
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2136 DEL 15-10-2020

N. SETTORE 388 DEL 15-10-2020

Oggetto:
Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) nel Comune di
Milazzo.  Aggiudicazione dell'incarico esterno di Energy Manager e per la
redazione del Piano di dozione per lenergia sostenibile ed il clima

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Domenico Lombardo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2136 del 15-10-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) nel Comune di
Milazzo.  Aggiudicazione dell'incarico esterno di Energy Manager e per la
redazione del Piano di dozione per lenergia sostenibile ed il clima

Il Responsabile del Procedimento

Premesso :
che con Determinazione dirigenziale n.520 del 19.12.2019 è stato approvato lo schema dell’Avviso Esplorativo1.
per manifestazione di  interesse al fine di acquisire manifestazioni di interesse finalizzate all’individuazione di
operatori economici interessati ad assumere il servizio relativo all’affidamento dell’incarico esterno di Energy
Manager e per la redazione del Piano d’azione per l’energia sostenibile ed il clima "PAESC del Comune di
Milazzo e, tra questi, effettuare un confronto concorrenziale al fine di pervenire alla migliore offerta in
termini di ribasso fermi restando il possesso dei requisiti di ordine generale, economico finanziario e tecnico
professionale;
Che a tal fine è stato diramato apposito Avviso esplorativo per  manifestazione di interesse pubblicato  dal 192.
dicembre 2019 all’Albo Pretorio on line, con il quale, tra l’altro veniva stabilito  entro le ore 12:00 del giorno
30 dicembre 2019, il termine ultimo per la ricezione delle manifestazioni di interesse da far pervenire a mezzo
pec all’indirizzo: protocollo generale@pec.comune.milazzo.me.it ;
entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 30.12.2019 risultano pervenute numero cinque offerte :3.
Nota pec  del 30.12.2019 -  prot. n.259117  -  Casamento Francesco;
Nota pec del  30.12.2019 -  prot. n.259118  -  Franzese Nicola;
Nota pec del  30.12.2019 -  prot. n.259144  -  Pitruzzella Salvatore;
Nota pec del  30.12.2019 -  prot. n.259212  -  Caminiti Francesco;
Nota pec del 30.12.2019  -  prot. n.259229  -  Mazzon Antonio;

Che scaduto il termine per la presentazione delle offerte, con determina dirigenziale n.18 del 22.01.2020 è stato
nominata la Commissione per l’esperimento della procedura;

 Visti e richiamati i verbali delle operazioni di gara che hanno avuto luogo il 9  e 16 marzo 2020 e 16 giugno e 17
settembre 2020, mediante il quale la Commissione di gara, a conclusione delle proprie attività, ha proposto  di
aggiudicare l’incarico esterno di Energy Manager e per la redazione del Piano d’ azione per l’energia sostenibile ed
il clima  -  Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) nel Comune di  Milazzo, all’ Ing. Caminiti
Francesco, capogruppo mandatario del RTP “PAESC SICILIA” con sede in Roccalumera –  via Umberto -  Partita Iva:
02117490835, che ha totalizzato, sulla scorta dei criteri, pesi e sub-pesi dettagliati  nell’Avviso esplorativo,  un
punteggio pari 75/80 (offerta tecnica professionale), e il punteggio di 11,0745/20  (offerta economica), pertanto
ha totalizzato il punteggio complessivo di 86,0745/100. Il ribasso d’asta offerto di pari ad                   € 6.430,096 (
30,200% )  sull’importo a base d’asta di € 21.294,60 ha determinato  un   importo contrattuale  pari ad €

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2136 del 15-10-2020
Pag. 2 di 5



14.864,50  oltre IVA;

Viste le verifiche agli atti di ufficio  nonché la verifica Equitalia dalla quale l’affidatario risulta Soggetto non
inadempiente;

Visto il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della
G.M. n. 267 del 15.06.1999 e successive modifiche in ultimo modificato e approvato con delibera n.112 del
5.12.2013;
Accertata, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000, come introdotto dalla
l.213/2012, la regolarità e la correttezza tecnico-amministrativa della proposta;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n.77 del 16.09.2020 di approvazione del Bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2019/2021 ed atti propedeutici e/o connessi;
Viste le leggi regionali:
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;
Vista la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
Visto il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;
Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 ;
Vista la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;
Visto il vigente Statuto Comunale;

PROPONE
Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto:
di approvare la proposta di aggiudicazione  pronunciata dal Seggio di gara, giusti verbali delle operazioni di1.
gara che hanno avuto luogo il 9  e 16 marzo 2020 e 16 giugno e 17 settembre 2020 del 05 ottobre 2020  alla
presente allegati, in favore della dell’ Ing. Caminiti Francesco, capogruppo mandatario del RTP “PAESC SICILIA”
con sede in Roccalumera –  via Umberto -  Partita Iva: 02117490835,  che ha totalizzato, sulla scorta dei
criteri, pesi e sub-pesi dettagliati  nell’Avviso esplorativo,  un punteggio pari 75/80 (offerta tecnica
professionale), e il punteggio di 11,0745/20  (offerta economica), pertanto ha totalizzato il punteggio
complessivo di 86,0745/100. Il ribasso d’asta offerto di pari ad € 6.430,096 ( 30,200% )  sull’importo a base
d’asta di € 21.294,60 ha determinato  un   importo contrattuale  pari ad € 14.864,50  oltre IVA;
di aggiudicare in via definitiva, il servizio di che trattasi all’ Ing Caminiti Francescoa capogruppo mandatario2.
del RTP “PAESC SICILIA” con sede in Roccalumera –  via Umberto -  Partita Iva: 02117490835 con  un   importo
contrattuale  pari ad € 14.864,50  oltre IVA;
di dare atto che l’importo dovuto al professionista  grava sul Decreto n.315 del 02.04.2019 con il quale è stato3.
approvato l’elenco delle istanze ammissibili nell’ambito del “ Programma di ripartizione delle risorse ai
Comuni della Sicilia  per la redazione del PAESC, approvato con D.d.G. n.908 del 26.10.2018;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis,4.
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal5.
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. e) della 9.  L.6.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile
del presente procedimento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2136 del 15-10-2020
Pag. 3 di 5



la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa7.
verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente ed nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a
quanto stabilito dal D.Lgs n.33/2013 e successive modifiche ed integrazioni.
di disporre l’invio della presente determinazione:8.
all’ Ing Caminiti Francescoa capogruppo mandatario del RTP “PAESC SICILIA” con sede in Roccalumera –  via9.
Umberto -  Partita Iva: 02117490835  a seguito dell’esecutività del presente atto, con carico per lo stesso di
restituire copia debitamente firmata in segno di integrale accettazione.

Istruttore Direttivo Amm.vo
    Dr Anna Maria Iarrera

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Domenico Lombardo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2136 del 15-10-2020
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2136 del 15-10-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-10-2020.

N. Reg. Albo: 3618

Milazzo, lì 15-10-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2136 del 15-10-2020
Pag. 5 di 5


